
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.983, 14 de maio de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

98
3,

 1
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 242, DE 12 DE MAIO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.059447/2021-30,

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar  ARISMAR LUZ FILHO, matrícula 3794-0, sem vínculo com a

Administração  Pública,  do  cargo  em  comissão  de  Secretário  de  Segurança  Institucional,

código CC-05 (50006062). 

Art.  2º  Nomear  o  servidor  CARLOS  EDUARDO MELO DE  SOUZA,  matrícula

3857-1,  Major do quadro da Polícia  Militar  do Distrito Federal,  para exercer o cargo em

comissão de Secretário de Segurança Institucional, código CC-05 (50006062), dispensando-o,

em consequência, do encargo de substituto do referido cargo em comissão.

Art.  3º Exonerar o  servidor CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA,  matrícula

3857-1, Major do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, do cargo em comissão de

Subsecretário de Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02

(50006035).

Art. 4º Nomear o servidor SEBASTIAO LEME PANDIA CALOGERAS DE SOUSA

SEGUNDO,  matrícula  4249-8,  Técnico  do  MPU/Segurança  Institucional  e  Transporte  da

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0242.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.060322/2021-52.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 12/05/2021.

Portaria nº 225/2021, de 12/05/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

98
3,

 1
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário

de Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02 (50006035),

mantendo-o, interinamente, no cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Acesso

da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006043).

Art. 5º Dispensar o servidor SEBASTIAO LEME PANDIA CALOGERAS DE SOUSA

SEGUNDO,  matrícula  4249-8,  Técnico  do  MPU/Segurança  Institucional  e  Transporte  da

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de

Subsecretário de Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02

(50006035). 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.060322/2021-52.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 12/05/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

98
3,

 1
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 248, DE 13 DE MAIO DE 2021

Altera a  Portaria  PGJ  nº  242,  de 12 de

maio  de  2021,  que  exonera  e  nomeia

servidores para cargos  em comissão na

SSI.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.059447/2021-30,

RESOLVE: 

Art. 1º  Alterar os artigos 2º e 3º da Portaria PGJ nº 242, de 12 de maio de

2021,  que exonera e nomeia servidores para cargos em comissão na SSI,  de maneira que,

onde se lê “Major do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal”, leia-se “Tenente-Coronel

do Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Distrito Federal”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem:  SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0248.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.060950/2021-38.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/05/2021.

Portaria nº 226/2021, de 13/05/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

98
3,

 1
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2021 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor global: TK Elevadores Brasil Ltda. 
(Item 1– R$883.180,00). 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

98
3,

 1
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2021 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o valor unitário respectivo: Clayton B. Maia - Comércio 
e Serviços EIRELI EPP. (Item 1 – R$82.000,00). 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

98
3,

 1
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  0,  do  PGEA nº

08191.044315/2021-11,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  17/2021  –  SECOR/API,  que  concedeu  licença  para

capacitação à servidora Patrícia Kellis Camargos Valeriano, Técnico do MPU/Administração,

matrícula 1842, da seguinte forma:

Onde se lê:

... “no período de 03/05/2021 a 21/05/2021 (21 dias) ...

Leia-se:

... “no período de 03/05/2021 a 21/05/2021 (19 dias) ...

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.060268/2021-45.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/05/2021.

Portaria nº 23/2021, de 12/05/2021 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0242/2021.................................................................................... p. 2
Portaria 0248/2021.................................................................................... p. 4

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 152021......................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 32021........................................... p. 6

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 7
Portaria 23................................................................................................. p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0242/2021
	Portaria 0248/2021

	Secretaria-Geral
	Resultado de Julgamento de Licitação 152021
	Resultado de Julgamento de Licitação 32021

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 23

	Sumário

